In pari delicto vel casu potior est conditio possidentis. **P**one exemplum si aliquis de dit pecuniam pro iniquo iudicio nō repetet cum sit in pari delicto. xiiij. q. v. nō sane. vel cuz quis dederit pecuniam meretrici.

Cum non stat per eum ad quē pertinet quominus conditio impleatur haberi debet perinde ac si impleta fuisset. **G**losa. cum non stat per eū id est per impedimentum ab eo prestitum. et sic regula similiter vera est.

Pone exemplum abrahe per quem non stetit quo minus domini preceptum filium suum immolasset. vnde perinde apud eū gratum fuit ac si immolasset. xxij. q. ij. prophetavit. et capitulo se.

Quod alicui suo non licet nomine nec alieno licebit. **G**losa. hec regula vera est in his que requirunt ordinis amiculum. vnde sacerdos nō potest crismare nomine pape vel episcopi. **P**one exemplum lxxvi. dist. sicut non suo. quia sicut meo nomine non licet exercere fenus sic nec nomine alterius.

Potest quis per alium quod potest facere per seipsum. **H**ec regula potest formari e contrario. **N**ō possum per me quod nō possum per alium multa contraria hic inuenies.

In malis promissis fidem non expedit obseruari. **G**losa. scilicet i rebus que de se male sunt. secus si male et bone promisse. **P**one exemplū. **S**i promitto tibi hominem occidere vt simoniam vel furtum facere nō expedit fidem obseruari. xxij. q. iij. in mal.

In alternatiuis debitoris ē electio et sufficit alteruz adimpleri. **H**ic sunt due regule. **I**n alternatiuis contractibus semper ē electio debitoris. **S**ed in legatis distinguē. **P**rima regula in alternatiuis debitoris est electio. **S**ecunda q̄ in alternatiuis sufficit alterum adimpleri. **P**one exemplum in primo. **S**i promitto tibi equū vel asinum electio est mea quē velim tibi dare. ff. de iure do. plerūq̄ i fine. **D**e scdo si dero equū nō teneor ad

Liber

asium zc.

Qui ad agendum admittitur e ad excipiendum multo magis admittendus. *Glosa.* hic ut i regula. Cui licet quod plus e zc. ut supra. *Pone exempluz* in eo qui legitime prescripsit quia si cadat a possessione datur sibi actio multo fortius si possidet datur contra alium exceptio. xvi. q. iij. §. potest in prin.

Qui facit per alium est perinde ac si faciat per seipm. *Glosa.* ubi eligitur industria persone regula non pcedit. sed ubi no eligitur industria persone regula habet locum. *Pone exemplum.* qui verberat clericum p alium est excommunicatus ac si per se verberaret de sententia excommunicatois cum quis eo. li.

Factum legitime retractari no debet licet casus postea eueiat a quo non potuit inchoari. *Glosa.* veru e si e factum. quia secus si fuit inchoatum et non perfectum. *Uel dic.* si res in eodem statu permanet. *Pone exemplum* quia si homo sane mentis contrahit matrimonium no dissoluetur postea licet sit factus furiosus

Quod alicui gratiose concedit trahi non debet ab alijs in exemplum. *Glosa.* quia privilegia singulorum communem legem non faciunt. *Exemplum* si papa concedit alicui q possit habere plura bnficia cuz cura vel visitare vel aliquod facere qd est contra ius commune non debz hoc ab alijs trahi in exemplum

Frustra sibi fide ab eo quis postulat observari. qui fidem a se prestam servare recusat. *Verum est* si sibi

fidem solum promisit et non deo. et tunc intellige circa idem factuz z no circa diversa. *Pone exemplum* Si duo fratres vna z vel duas domos habent communes et inuicem conueniunt sub certa pecunia de non alienado z vn' alienat. z vult q alter abstineat non auditur qz frustra zc.

Delictum persone non debet in detrimentum ecclesie reducere. *Glosa.* verum est si non facit iussu capituli. z hoc si consistit in faciendo. *In obmittendo* nocet ut in lucro captado. *Pone exemplum.* si episcopus est de positus propter crimen suum prope hoc ecclesia non debet suis spoliari. xvi. q. vi. *Si epm.*

Rationi congruit vt succedat i onere q substituit i honore xvi. q. vij. filijs vel nepotibus.

In argumentum trahi nequeunt que propter necessitatem aliquando sunt concessa. *Glosa.* nisi sit eade necessitas aut maior et specialiter no sit prohibitum. *Pone exempluz* propter necessitatem permillum fuit vt monachi reciperentur ad parochiales ecclesias cessante hac necessitate non debet hoc trahi in exemplum. *Idem de electione.* cuz in cunctis abine quod quibusdam pro necessitate temporis zc.

Nemo plus iuris transferre in alium potest qz sibi competere dinoscatur. *Pone exemplum.* Si venditor tibi et ex causa venditionis trado rem aliquam isto ius quod fuit apud me erit apud emptorem.

In toto partem non est dubium contineri. quia plus semper

in se continet quod est minus. qz qui absolutus est ab impetitione totius fundi & a qualibet eius parte absolutus intelligitur

In generali concessione illa nō veniunt que non esset quis verisimiliter concessur⁹ in specie. **H**oc verbū generale artatur & speciale non concessus derogat generaliter sub ipō nō comprehendatur. **P**one exemplum. si episcopus subdito suo concessit vt possit sibi idoneum eligere confessor⁹ rem. nihilominus casus episcopo re seruatos debet confiteri &c.

Qui cōtra iura mercatur bonā fidem presumitur non habere. **P**one exemplum de eo qui recipit ecclesiaz de manu laici xvi. q. vii. **S**i quis deinceps. **I**tem qui emit spiritualia de sumo. non satis. **E**t breuiter vbiqz est ignorātia iuris. presumitur mala fides ut in prescriptōibus et in vsucapionibus. ff. de vsucapi. l. nūqz. **I**tē in eo qui emit rem a pupillo sine auctoritate tutoris. ff. de auctoritate p^ost. eum qui. **E**t ratio est s^m Bynum quia aut emptor sciebat p^ohibitionē iuris aut ignorabat. **S**i sciebat plac⁹ nū est q⁹ malaz fidē habuit. **S**i ignorabat est malefidei possessor presumptione iuris. ff. de vsucapionibus. l. si fur.

Bona fides non patitur vt semel exactum iterum exigatur. **G**losa verum est si causa vnica actione finit secus si non finitur vnica. **P**one exemplum xij. q. ij. fraternitas. **E**cclēsia nō debet suum repetere cum augmento. **E**t intellige s^m Bynum regulam veram esse ab eodem vel qui ab exacto

causam habet nam a diuersis potest idem bis exigi. **E**t nota q⁹ hec regula etiam locū habet in penis que semel exacte ab eodem iterum exigī nō debent.

Cum quidvna vsa prohibetur alicui ad id alia via non debz admit^{ti}. **I**sta regula locum habet quando aliquid prohibet respectu ad phibētes. **P**one exemplū de elec. auaricie. e. li. qz quasi electus ante confirmatōz non potest administrare nec vtī procuratore nec aliquo colore ad hoc quesito. d. concess. preben. detestanda. eodem libro.

Contractus ex conventionelle gem accipere dinoscuntur. **G**losa intelligas de conuētionē honesta & nō contra bonos mores. **V**icunt vulgares pactuz rumpit leges. **P**one exemplum xvij. q. ij. eleuterius vbi conuētio inter episcopum diocesanū & fundatorem iura de oblationibus & obventionibus in festo ecclē suanda est.

Cannum quod quis sua culpa sentit sibi debz non aliū imputari. **R**ō ē qz culpa suos d⁹ tenē auctores. **P**one exemplū si pcurator sua culpa dānat & penā soluat. sibi & nō dño debz imputari. ff. de pcura. q. proprio.

Infamib⁹ porte nō pateāt dignitatu. **G**lo. vey ē nō solū i ecclēsticis s⁹ etiā i secularib⁹ qz sicut dicit lex. **N**eqz infamia notatis neqz his q⁹ scel⁹ & vete turpitudine inquinat & q⁹ infamia ab inhonestoz segregat cetū dignitatis porte patebunt.

Certū ē q⁹ is pmittit i legē q⁹ legis vba ppletēs ptra legis nitit voluntatē. **R**ēs legis ē rō qm ouit legislatorē qz vbanō dnt extēdi nisi ad eū casū

Libet

vbi extenditur ratio. vbi ergo constat
de rōne legis. extendā legem cōferen-
do verba fm dñm **Binū** Sicut enīz
facere fm verba legis et sententiā ita
fm sententiā tm̄. verbis non seruatīs
paria sūt. ff. de ver. signi. l. necessarijs
sic ecōuerso facere cōtra verba et sen-
tentiā et cōtra sententiā verbis serua-
tis paria sūt **Hic** ē intellectus regle.
Cata rhome apud sanctum pe-
trū quinto nonas martij pontificat⁹
nostri anno quarto **Nota** hic ar. ex
glo. q. tabellio in instrumento debet
scribere locū inīti tractus de hoc. s.
eo. li. de re iudic. abbate.

artificio ac opa **Johannis Koelhoff**
in alma ac floridissima vniuersitate
Coloni. impressum est Anno domini
M. cccc. lxxxv

Quisquis optime lector iuris
q; pontificij amator et cultor. hoc p
cōmuni vtilitate lucubrātū op⁹ emē
datissimūq; accipito. amicis ve tuis
qui ad canonicarū sanctionū apices
pficisci gestiunt. reuoluendū psuade
casus enīz sūmarios librorū decreta
liū sexti ac clementinarū cū glosulaz
medulla cerratis priorū impressorū
correctis. sūmarijs quoq; caplorū ty-
tulorū de biga. et si. presby. ac certorū
aliorū additis. circa quos panoz. et
cōiter alij nō scribūt. dempto **An.** de
bu. qui hincōi tytulorū sūmarios ca-
sus pmulgauit. emendatissime conti-
net. abbreviamentū vero laborū hoc
memorie sustentamentū ac vniuersi
ecclesiastici dogmatis ornamentū